
1  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              All’Albo 

    All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito sezione PNRR 65 

 

      Induno Olona, 21 gennaio 2025 

 

PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Interventi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche 

per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti (D.M. 65/2023). 

INTERVENTO A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. 

INTERVENTO B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento.  

 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DA ESPLETARSI MEDIANTE 

LO STRUMENTO DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA), CON SINGOLO OPERATORE ECONOMICO, COM.UNICA S.R.L., P.IVA 03597080138, 

del seguente servizio di formazione: “Realizzazione di n. 12 Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione - DM 65/2023”, nell’ambito delle azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche-Linea di Intervento A: Azioni di integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti” (DM 65/2023)”,  per un importo contrattuale pari a € 16.700, 00 (IVA esente). Istruzioni operative 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto- legge n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 

sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.108/2021, afferente al seguente 

progetto: 
 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143- P38289 

TITOLO PROGETTO: “Formazione STEM e multilinguismo” 

 CUP: J74D23002790006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 



2  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO  CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 

«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO i n  particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



3  

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c.4 del D.I.28 agosto 2018, n.129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento(UE) 12/02/2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/ 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2°; 

ATTESO che in osservanza di quanto disposto dall’art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP)) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente 

Scolastico; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università; 

VISTO la Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 



4  

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione prot. n. 

132935 del 15 novembre 2023, 

VISTA     la delibera autorizzativa del Collegio Docenti n. 15 del 25/01/2024 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n. 80 del 19/01/2024;  

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 79 del 19/01/2024; 

VISTO      l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 28681del 26/02/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e con il quale è stato assegnato a questa 

Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi 74.556,80 €; 

VISTO  il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 2618 del 28/03/2024 del finanziamento del progetto in 

oggetto; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che dall’indagine conoscitiva si individua l’operatore economico COM.UNICA SRL 

con sede in Via Rovereto 31, Busto Arsizio, P.IVA 03597080138; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla 

scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTI gli a r t . 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici 

e la digitalizzazione degli stessi; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 

attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di 

vita digitale dei contratti; 

VISTO che le candidature pervenute a seguito di avviso interno (prot. 8945 del 12/12/2024) per 

l’individuazione di esperti formatori e tutor d’aula nei percorsi afferenti al progetto 

FORMAZIONE STEM E MULTILINGUISMO non hanno coperto tutti i percorsi previsti; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

Art. 1  

 l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da 

espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, del «18/01/2024», con l’operatore 

economico  COM.UNICA SRL con sede in Via Rovereto 31, Busto Arsizio, P.IVA 03597080138, del 

seguente servizio di formazione: “Realizzazione di n. 12 Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione - DM 65/2023” comprensivi di 

FORMATORE + TUTOR, così come meglio specificato:  
 

o Esploratori Digitali: dalla Creazione di Tour Virtuali alle Mappe Personalizzate 

  Creazioni di Risorse Digitali e Digital Storytelling (primaria e media) 



5  

o Giving Voice to History: Creazione di Video Interattivi e Fumetti Animati 

o Manuale pratico per la Preparazione dell'Esame di Terza Media e Tecniche di Public Speaking 

 Mozaik Education e la sua Mediateca 

o Esplorare il Metaverso con Spatial.io 

o Metaverso e Ambiente: Gemelli Di(meta)versi 

o Stem_Scape 

 Il laboratorio a portata di mano: PHET Colorado e StemAttack 

o Sfida Creativa: Canva vs. Genially 

o Design Thinking e co-progettazione 

  Prompting per ARTISTI e Verbalizzazione dell’immagine visiva 

o Coding e della Robotica Educativa con LEGO® Education e/o Photon (infanzia, primarie e  

 media) 

o Creatività Digitale con la Modellazione 3D (primaria e media)  

Stampante 3D – Rhinoceros 

o Realtà Aumentata e Virtuale con Cospaces Edu (primaria e media) (visori Meta Quest)  

o L’Intelligenza Artificiale nella Scuola (media) applicazioni pratiche no teoria per esempio 
 

per un importo complessivo pari a € 16.700, 00 (euro sedicimilasettecebto/00) al netto di IVA e di altre imposte e 

contributi di legge; 

 di nominare la Dott.ssa Maria Rosaria Cioffi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 16.700,00 (IVA esente), da imputare sul capitolo A3.12 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 3, 

comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

Dichiarazioni varie: 

a) SUBENTRO incarico_RUP_dm_65 

b) DICHIARAZIONE TITOLARE EFFETIVO 

c) DICHIARAZIONE ASSENZA INCOMPATIBILITA’ 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosaria Cioffi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

 del D.  Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate 

 


		2025-01-27T17:29:47+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA CIOFFI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




